

## COMUNICAT

**Privind rezultatele obținute în perioada 2021-2022, în cadrul Proiectului “Dezvoltarea capacității administrative în domeniul guvernării publice - o abordare coordonată a centrului Guvernului României”, finanțat prin Granturile Norvegiene 2014-2021**

Prin cele cinci componente: **centru de guvernare, guvernare deschisă, guvernare digitală, integritate și inovare în sectorul public**, din cadrul proiectului “Dezvoltarea capacității administrative în domeniul guvernării publice - o abordare coordonată a centrului Guvernului României”, finanțat prin Granturile Norvegiene 2014-2021, se urmărește realizarea unei abordări mai coerente, mai structurate a guvernanței publice și o coordonare mai bună la centrul guvernului.

În plus, prin acest proiect s-a propus să se abordeze deconectarea percepută între politicile elaborate la nivel guvernamental și nevoile reale ale populației, în special ale grupurilor vulnerabile, în ceea ce privește calitatea prestării serviciilor.

**Reamintim că, prioritățile fiecărei componente sunt:**

### **Centrul Guvernului**

Pentru creșterea capacității Centrului Guvernului de coordonare interministerială pentru a elabora și implementa politici publice în concordanță cu Obiectivele de Dezvoltare Durabilă (ODD) asumate de România în cadrul Organizației Națiunilor Unite (ONU), componenta urmărește realizarea unei foi de parcurs pentru asigurarea coerenței politicilor pentru dezvoltare durabilă și organizarea a două workshop-uri.

### **Guvernare Deschisă**

Dezvoltarea capacității de implementare a practicilor de guvernare deschisă în administrația publică din România. Componenta include evaluarea stadiului actual și a progreselor realizate de România în implementarea guvernării deschise. Ulterior, pe baza unor consultări cu actori instituționali și neguvernamentali de la nivel central și local, proiectul își propune elaborarea unui set de recomandări cu privire la modul de îmbunătățire a mecanismelor care facilitează implementarea politicilor și practicilor în domeniul guvernării deschise.

### **Guvernare Digitală**

Sprijin pentru avansarea procesului de transformare digitală la nivelul sectorului public din România. Activitățile dedicate guvernării digitale au în vedere conceperea unui ghid pentru elaborarea și implementarea proiectelor de transformare digitală în administrația publică din România și identificarea de propuneri pentru un viitor cadru/o viitoare strategie cu privire la guvernarea digitală.

## Integritate Publică

Componenta vizează promovarea integrității în sistemul public de sănătate, sistemul național de educație și în cadrul întreprinderilor publice. Demersul include o evaluare inițială a sistemului de integritate publică al României în cele trei arii sus menționate, care va identifica punctele forte ale sistemului de integritate publică și va evidenția modul în care poate fi consolidată agenda anticorupție. Vor fi demarate activități, precum dialogul cu factorii interesați din cele trei domenii, o campanie de conștientizare și ateliere de lucru care vizează creșterea integrității, reducerea corupției și promovarea integrității organizaționale.

## Inovarea Sectorului Public

Activitățile din cadrul acestei componente au în vedere stabilirea nivelului capacității de inovare în sectorul public și realizarea unui plan de acțiune pentru creșterea acesteia în cadrul administrației publice centrale, la nivelul ministerelor. Proiectul prevede realizarea unei evaluări inițiale în vederea identificării nevoilor și barierelor inovării din sectorul public. Informațiile colectate se vor constitui un suport pentru elaborarea strategiei de inovare a sectorului public, pentru dezvoltarea capacității instituțiilor de a dezvolta și implementa metode inovative.

**Principalele activități desfășurate în perioada 2021-2022 în cadrul proiectului au fost următoarele:**

1. Începerea proiectului a fost marcată prin **Conferința de lansare a Proiectului “Dezvoltarea capacității administrative în domeniul guvernării publice - o abordare coordonată a centrului Guvernului României”** ce a avut loc în data de **19 ianuarie 2022**. Videoconferința a reunit un număr de circa 200 de participanți, reprezentând peste 60 de autorități publice centrale și locale (ministere, instituții autonome și subordonate, precum și primării de municipii) și peste 30 de organizații din societatea civilă. Comunicatul de presă a fost publicat pe site-ul SGG.GOV.RO, la secțiunea dedicată proiectului PNP003 la data de 21.01.2022.

2. Secretariatul General al Guvernului a organizat în data de **17 martie 2022**, în parteneriat cu Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare Economică (OECD), conferința de lansare a componentei 2 - Guvernare Deschisă a proiectului “Dezvoltarea capacității administrative în domeniul guvernării publice - o abordare coordonată a centrului Guvernului României”. Videoconferința a reunit un număr de peste 50 de participanți, reprezentând autorități publice centrale și locale (ministere și primării de municipii) și organizații din societatea civilă.

Principalul obiectiv al Componentei 2 - Guvernare Deschisă are ca obiectiv dezvoltarea capacității de implementare a practicilor de guvernare deschisă în administrația publică din România prin următoarele activități:

- Evaluarea stadiului actual și a progreselor realizate de România în implementarea guvernării deschise raportat la cele 10 prevederi ale recomandării OCDE privind guvernarea deschisă;
- Elaborarea unui set de recomandări privind consolidarea capacității SGG de îmbunătățire a mecanismelor și practicilor de guvernare deschisă, inclusiv capacitatea de stabilire a

Proiect " Dezvoltarea capacității administrative în domeniul guvernării publice – o abordare coordonată a centrului Guvernului României", finanțat prin Granturile Norvegiene 2014-2021

mecanismelor de colaborare cu societatea civilă pentru implementarea cu succes a politicilor în domeniu de la nivelul Secretariatului General al Guvernului;

- Sprijinirea dezvoltării unui plan de măsuri concret care să permită o mai bună coordonare și implementare a inițiativelor de guvernare deschisă și definirea indicatorilor pentru monitorizarea și evaluarea bazată pe date a impactului inițiativelor guvernamentale deschise;
- Diseminarea bunelor practici de guvernare deschisă din România la nivel național și internațional.

În cadrul evenimentului au avut intervenții reprezentanți ai guvernelor Spaniei și Braziliei care au împărtășit atât experiența colaborării cu OECD, cât și exemple de bună practică în domeniul guvernării deschise inițiate și implementate la nivelul acestora. De asemenea, au fost discutate perspective asupra guvernării deschise la nivel național prin intervenții ale reprezentanților ministerelor, cât și ai societății civile. Comunicatul de presă - **Eforturi comune ale SGG și OECD pentru promovarea Guvernării Deschise în România**, a fost publicat pe site-ul SGG.GOV.RO, la secțiunea dedicată proiectului PNP la data de 22.03.2022.

**3. În perioada 17 - 20 Mai 2022**, a fost organizată o misiune de tip fact-finding, la București, în cadrul proiectului *"Dezvoltarea capacității administrative în domeniul guvernării publice - o abordare coordonată a Centrului Guvernului României"*.

Misiunea a avut ca și subiect principal *"Utilizarea cadrului de coerență a politicilor pentru Dezvoltare Durabilă (CPDD) ca punct de reper pentru identificarea și depășirea blocajelor în ceea ce privește Planul Național de Acțiune (PNA) pentru facilitarea implementării Strategiei Naționale de Dezvoltare Durabilă a României 2030"* și a reunit un număr de circa 200 de participanți.

Agenda misiunii a cuprins întâlniri cu reprezentanți din nucleele de dezvoltare durabilă (SDG hubs) din ministere de linie, reprezentanți ai Departamentului pentru Dezvoltare Durabilă și ai societății civile, ai Consiliului Consultativ pentru Dezvoltare Durabilă, ai Parlamentului României, Secretariatul General al Guvernului, etc.

În urma misiunii, **au fost identificați următorii pași:**

- Identificarea mecanismelor care ar putea avea mai mult impact și mai multă eficiență în abordarea blocajelor identificate în Faza 1;
- Sprijinirea de către OCDE a dezvoltării unei foi de parcurs pentru implementarea PNA și îndrumări către ministerele de resort/nucleele de dezvoltare durabilă;
- Sprijinirea dezvoltării unui cadru de monitorizare pentru a urmări implementarea și evaluarea PNA.

Acțiunea a fost marcată prin **Comunicatul de presă - Dezvoltarea capacității administrative în domeniul guvernării publice - o abordare coordonată a Centrului Guvernului României**, comunicat publicat pe site-ul SGG.GOV.RO, la secțiunea dedicată proiectului, în data de 12.07.2022.

**4. Pentru componenta 5 - Inovarea sectorului public, au avut loc în perioada mai - iunie 2022 următoarele misiuni:**

În data de **19 mai 2022** - a fost organizat un seminar virtual (online), pentru realizarea unei evaluări în vederea identificării nevoilor și barierelor inovării din sectorul public. Echipa de experți ai Observatorului pentru Inovarea Sectorului Public (OPSI) din cadrul OECD, au realizat un sondaj general pe baza datelor culese din misiunea efectuată în luna martie 2022 - chestionare semistructurale aplicate online. Rezultatele obținute din partea instituțiilor din cadrul administrațiilor publice au fost în număr de 82 de răspunsuri complete și 98 de răspunsuri parțiale, iar din partea instituțiilor nonguvernamentale s-au primit 15 răspunsuri complete și 20 de răspunsuri parțiale.

În perioada **07-09 iunie 2022** - s-au desfășurat în format fizic, la sediul Secretariatului General al Guvernului, trei grupuri de lucru (workshop-uri) ce au avut ca participanți atât reprezentanți ai instituțiilor la nivel de execuție, nivel mediu cât și de la nivelul demnitarilor/secretarilor de stat din cadrul tuturor ministerelor.

Evenimentele au avut ca și subiect principal stabilirea nivelului capacității de inovare în sectorul public și realizarea unui suport pentru elaborarea viitoarei strategii de inovare a sectorului public, prevăzută ca etapă intermediară în Planul Național de Redresare și Reziliență, în vederea dezvoltării capacității instituțiilor centrale de a dezvolta și implementa metode inovative.

**Comunicatul de presă - Dezvoltarea capacității administrative în domeniul guvernării publice - o abordare coordonată a Centrului Guvernului României, comunicat publicat pe site-ul SGG.GOV.RO, la secțiunea dedicată proiectului, în data de 21.07.2022.**

**5. În perioada 4 - 8 iulie 2022** - s-au desfășurat, la Palatul Victoria, 15 sesiuni de discuții și workshop-uri alături de peste 20 de reprezentanți ai ministerelor, autorităților subordonate ministerelor, autorităților autonome și autorităților administrației publice locale, atât la nivel decizional, cât și la nivel de execuție. De asemenea, au fost organizate și alte două astfel de sesiuni alături de reprezentanți ai mediului academic și organizațiilor societății civile active în domeniul guvernării deschise.

Scopul principal al evenimentelor a urmărit evaluarea stadiului actual al progreselor înregistrate de România în privința implementării și aplicării principiilor guvernării deschise în administrația publică, în vederea stabilirii de recomandări privind consolidarea capacității SGG de îmbunătățire a mecanismelor și practicilor de guvernare deschisă.

**Comunicatul de presă - Dezvoltarea capacității administrative în domeniul guvernării publice - o abordare coordonată a Centrului Guvernului României, comunicat publicat pe site-ul SGG.GOV.RO, la secțiunea dedicată proiectului, în data de 26.07.2022.**

**6. În data de 11 octombrie 2022**, Secretariatul General al Guvernului a organizat, în marja misiunii OECD în România, Seminarul public despre capacitatea de inovare (Public seminar on innovative capacity) eveniment public ca s-a desfășurat la Palatul Victoria.

Proiect “ Dezvoltarea capacității administrative în domeniul guvernării publice – o abordare coordonată a centrului Guvernului României”, finanțat prin Granturile Norvegiene 2014-2021

Seminarul a avut ca obiect lansarea oficială a ”Raportul de evaluare a capacității de inovare”, ca rezultat al demersurilor derulate pe parcursul acestui an, în cadrul Componentei 5 „Inovarea sectorului public”.

În cadrul implementării **Componentei 5. Inovarea sectorului public**, a fost finalizată **etapa de evaluare a nivelului capacității de inovare al administrației centrale și a fost elaborat ”Raportul de evaluare a capacității de inovare”, astfel că lansarea oficială a acestui raport a avut loc cu prilejul seminarului din 11 octombrie 2022.**

Pentru realizarea acestui raport, au fost derulate multiple activități dedicate măsurării nivelului de inovare de la nivelul administrației publice centrale (aplicare de chestionare, interviuri online, workshop-uri, la care au participat atât reprezentanți de la nivel tehnic cât și politic ai tuturor ministerelor, ai Curții de Conturi, ai mediului academic și al organizațiilor nonguvernamentale, precum și ai mediului de afaceri care au răspuns demersului nostru). Raportul a reprezentat rezultatul cercetării privind modul în care Guvernul României și-a dezvoltat capacitatea internă de a utiliza strategic și sistemic inovația pentru a obține rezultate publice.

În data de 07.10.2022 a fost publicat Comunicatul - Secretariatul General al Guvernului organizează, în marja misiunii OECD în România, Seminarul public despre capacitatea de inovare (Public seminar on innovative capacity).

7. În data de 29 noiembrie 2022 s-a desfășurat Seminarul privind rolul strategiilor sectoriale în atingerea țintelor Strategiei naționale pentru dezvoltarea durabilă a României 2030 (SNDDR 2030), organizat de către Departamentul pentru Dezvoltare Durabilă (DDD), în marja proiectului “Capacitate sporită de coordonare la centrul guvernului pentru realizarea Obiectivelor de Dezvoltare Durabilă (ODD)”, seminar ce a facilitat schimbul de experiență între profesioniști din România și Italia, explorând dacă și cum instrumentele dezvoltate pentru operaționalizarea noului “**Plan de acțiune al Italiei privind coerența politicilor pentru dezvoltare durabilă**”, matricea de coerență și fișa de coerență, elaborate la nivel regional, ar putea sprijini DDD în formularea recomandărilor la nivel central în vederea **implementării Planului Național de Acțiune pentru implementarea SNDDR 2030 (PNA).**

Participanții au studiat/identificat modalitatea în care măsurile, indicatorii aferenți strategiilor sectoriale pot contribui la atingerea țintelor **SNDDR 2030**. Exercițiul s-a focalizat pe **ODD 12 - “Consum și producție responsabile”**.

Atelierul, desfășurat în format hibrid a reunit peste 60 participanți atât din mediul public cât și din mediul privat, ONG, a fost un exercițiu reușit, contribuind la identificarea acelor acțiuni intersectoriale și a modului în care acestea ar putea fi extinse la scară largă și integrate în exerciții privind implementarea politicilor și bugetarea.